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Cette anne, d'aprs les rendements prvus au cours de Ia quatrime semairie 

d'octobre, La production des principales crales et graines o16agineuses cette 

année, en millions de boisseaux, est la suivanle (on a indiqu€ entre parenthses les 

chiffres de 1968 et la moyerine dcennale de La période 1958-67): ensemble du blé, 

684.3 (649.8 eL 560.4); avoine, 371.4 (362.5 et 373.7); orge, 378.4 (325.4 et 208.3); 
ensemble du seigle, 16.5 (13.0 et 11.8); graine de un, 30.7 (19.7 et 19.5) et graine 

de colza, 37.1 (19.4 et 13.4). Sur les 21 cultures qul font l'objet du present 
rapport, neuf ont eu un rendement A l'acre supCrieur a celui de l'année dernire, 
une un rendement identique et onze un rendemeni infCrieur. Pour 14 des 21 cultures, 

le chiffre estimC de la production de 1969 est supérieur A celui de l'année dernire. 
La production d'orge, de cérCales mélangées, de graine de coiza et de mats fourrager 

a CLC plus élevée que jamais en 1969, de mme que les rendements de l'avoine a grains 
et du foin cultivC. 

En 1969, l'indice de production des grandes cultures (1949=100) a etC de 

196.7; 11 dCpasse l'indice corrigC de 1968 (181.4), mais reste au-dessous de Pindice 

record de 1966 (203.0). On note, par rapport A Pannée dernire, une augmentation 
dans deux des provinces des Prairies. Au Manitoba, l'indice calculC 	partir des 
estimations de la production est infCrieur A l'indice record de 1968 (160.6 contre 
183.6). En Saskatchewan, isi ndi ce  s'est ClevC A 259.1, et en Alberta, A 239.8 
(contre respectivement, 196.4 et 229.8 en 1968). Les indices records de la 

Saskatchewan et de l'Alberta (atteints en 1966) sont, respectivement, de 274.2 et 

de 252.1. 

Dans les provinces de leEst  du Canada, ies indices de production des grandes 
cultures ont Cté proches de ceux de 1968. En Ontario, l'indice est tombC 160.5 

contre 167.1 (indice record) en 1968. Au Québec, ii a atteint 128.4, soft un peu 

moms que l'annCe dernire (128.7); il restecependant proche de l'indice record de 

1967 (132.0). Pour 1969, les indices de 1I1e du Prince-Edouard, de la Nouvelle-

Icosse et du Nouveau-Brunswick s'établissent respectivement (les indices corrigCs 

de 1968 Ctant entre parenthses) 114.1 (116.6), 55.7 (55.7) -et 86.3 (97.4). 

Cette annCe, Ia moisson des importantes rCcoltes de cCréales et de graines olCa-

gineuses dans les Prairies s'est faites rapidement, et dans d'excellentes conditions 

atmosphériques jusqu' la mi-septembre, dans Ia plupart des districts du centre et 

du sud. A cette date, le pourcentage de la récolte moissonnée s'établissajt ainsi: 

(1) Sans Terre-Neuve, dont les chiffres ne sont pas disponibles. 
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Saskatchewan, 79, Manitoba, 59 et Alberta, 45, et la moisson était presque achevée 
dans les districts du sud. A La mi-septembre, le temps a brusquement changd. La 
pluie, le fluid et d'abondantes chutes de neige ont considdrablement ralenti la moisson, 
surtout dans les districts du nord. Cette situation n'eSt pas sans rappeler celle 
de l'annde dernire, o les exploitants aericoles  out dil affronter de graves diffi-
cultds. I'outefois, la rdapparition intermittente du beau temps en octobre et au 
debut de novembre a permis aux agriculteurs d'achever Ia moisson daus Jes districts 
du sud et du centre, et de la faire avancer dans les autres zones. Les retards les 
plus considdrables ont étd enregistrds dans la region de Ia Rivire-la-Paix et le 
nord-est de l'Alberta et dans le nord-est de la Saskatchewan. Partout ou,  cela est 
possible, la moisson de cdrdales et de graines oidagineuses Se poursuit, sur sol 
geld. Des sdcheurs sont en usage dans ces districts. A present, plus de 90 p. 100 
de toutes les superficies de cdrdales et de graines oléagineuses ont dtd moissonndes 
et battues au Manitoba et en Saskatchewan, et prs de 70 p.  100 en Alberta. 

En Ontario, la moisson a étd ralentie, mais les conditions atmosphdriques 
favorables du mois doctobre ant favorisé la rdcolte de Ia plus grande partie des 
cultures tardives. Le rendement des petites cdrdales a été quelque peu inférieur 
A la normale, A cause des conditions atmosphériques irréguiires pendant la saison. 
Toutefois, le rendement net des cdrdales et des cultures tardives de mais, de han-
cots et de pommes de terre a dtd supdnieur aux chiffres prdvus. Au Qudbec, la 
moisson, quoique retardde A la mi-septembre par les pluies, a Pu profiter du beau 
temps et prendre de l'avance au cours de l'dtd. Dans les Maritimes, les conditions 
atmosphdriques ont etC en gdndral ddfavorables et les rendements, surtout en ce qui 
concerne les pommes de terre, ant dtd infCrieurs A ceux qui avaient étd prdvus. Le 
rendement et la qualitC des petites cérdales ont etC moyens ou bons. Dans une borme 
partie de la Colombie-Britannique, Ia moisson s'est faite dans des conditions favo-
rabies. Toutefois, les exploitants agnicoles de la region de Peace River ont éprouvC 
quelques difficultCs dues A des conditions atmosphCriques semblabies A celles qu'a 
connues le nord de PAlberta. La moisson se poursuit partout oti les conditions le 
permettent. On prdvoit qu'une partie des cérdales hiverneront. 

En plus des estimations de rendenient et de production de la rdcolte de 1969, 
le prCsent bulletin donne les estimations des superficies emblavdes en bid d'hiver 
et en seigle d'automne en 1969 ainsi que des appreciations sur l'Ctat de ces cultures, 
la proportion estimative de terres prdparées pour les semailles de 1970, et des cartes 
montrant les rendements estimatifs moyens du bid en 1968 et 1969 dans les Prairies, par 
district agricole. Bien que l'estimation de novembre de Ia production soit la dernire 
que Uon publie au cours de la prdsente campagne agricole, elle ne daft pas tre con-
siddrde comme definitive. Des renseignements compidmentaires, en particulier sur les 
cultures dont l'dcoulement sera connu avec une assez grande exactitude plus tard dans 
la saison, entratneront peut-tre la rectification des estimations relatives A cer-
tames cultures. Ces rectifications seront introdultes au fur et A mesure dans les 
diffdrents rapports de la série et, finalement, daris les autres publications appro-
priées. 

Ensemble du blé. - La rdcolte de bid au Canada est actuellement estimde A 684.3 
millions de boisseaux, soft 5 p.  100 de plus que les 649.8 millions de Uan dernier 
et 22 p.  100 de plus que la moyenne ddcennale de 560.4 millions. Cette hausse de Ia 
production par rapport A Pan dernier est attribuable A Paugmentation de 24 p. 100 
des rendements, qui a largement compensd la reduction de 15 p.  100 de la superficie 
ensemencCe. Le rendement moyen (27.4 boisseaux Pacre) est de 31 p.  100 supdrieur 
A Ia moyenne dCcennale (1958-67) de 20.9 lacre. Cette annCe, la récolte canadienne 
de blé de printemps, y compris le bid dur, est estimée A 669.9 millions de boisseaux, 
contre 634.9 millions en 1968 et 543.5 millions pour la décennie. Le blé d'hiver 
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a donna en Ontario 14.3 millions de boisseaux, soiL 4 p. 100 de moms qu'en 1968 

(14.9 millions). 

Dans les provinces des Prairies, la récolte de blé de 1969 est actuellement 

estimée A 665.0 millions de boisseaux, soft environ 36.0 millions de boisseaux ou 
6 p. 100 de plus qu'en 1968 (629.0 millIons). La production de la Saskatchewan 

représente 67 p.  100 de la production totale de blé au Canada en 1969; elle est 
estimée A 461.0 millions de boisseaux, soit prAs de 24 p.  100 de plus que les 
372.0 millions de 1968. La récolte de 1'Alberta a atteint 140.0 millions de bois- 

seaux soit 16 p.  100 de moms que la production de 1968 (166 millions de boisseaux), 
alors que celle du Manitoba est de 64.0 millions de boisseaux, soit 30 p.  100 de moms 
qu'en 1968. Le rendement moyen prévu dans les provinces des Prairies est de 27.3 

boisseaux l'acre; les moyennes provinciales étant de 25.6 au Manitoba, de 27.8 

(chiffre record) en Saskatchewan et de 26.4 en Alberta. Les estimations actuelles 

de la production dans les provinces des Prairies cornprennent des quantités relative-

ment faibles de blé d'hiver, surtout en Alberta, et un record estimé, 83.0 millions 

de boisseaux de blé durum. 

Blé dururn. - La superficle ensemencée de blé dunum dans les provinces des 

Prairies en 1969 dtait de 33 p. 100 supérleure A celle de 1968, et le rendement moyen 
estimé A 26.3 boisseaux l'acre, dépasse de 37 p. 100 celui de l'année derniAre (19.2 
boisseaux). Les previsions Ctablies A Ia fin d'octobre annoncent une récolte de 83.0 

millions de boisseaux, contre 45.4 millions en 1968. La production estimée par pro-

vince, en millions de boisseaux, est la suivante: Manitoba, 4.0, Saskatchewan, 68.0 

et Alberta, 11.0. 

Avoine A grain. - La production d'avoine A grain est estimée en 1969 A 371.4 
millions de boisseaux, soft 2 p.  100 de plus qu'en 1968 (362.5 millions), mais 1 p. 
100 de moms que Ia moyenne dCcennale de 1958-67 (373.7 millions). Dans les provinces 
des Prairies, la production est estimée A 278.0 millions. Au Manitoba, la production 
de 1969 s'établit A 69.0 millions de boisseaux, comparativement A 81.0 millions en 
1968 et A une moyenne de 60.8 millions pour Ia décennie. En Saskatchewan la produc-
tion est estimCe A 107.0 millions de boisseaux, soft 45 p. 100 de plus que la rCcolte 
de 1968 (74.0 millions), et 44 p. 100 de plus que la moyenne de la dCcennie 1958-67 

(74.2 millions). En Alberta, la récolte a atteint 102.0 millions de boisseaux, soft 

9 p. 100 de plus que celle de 1968 (94.0 millions), et 7 p. 100 de plus que Ia 

moyenne dCcennale (1958-67) de 95.7 millions. Le rendement de l'avoine en Ontario 

est estimé A 52.8 boisseaux l'acre et on prévoit que la production s'élAvera A 42.8 
millions de boisseaux. Le rendement moyeri prévu pour l'ensemble du Canada atteindra 

le chiffre record de 48.5 boisseaux l'acre, contre 48.0 en 1968 et 42.4 boisseaux 

pour la décennie. 

Or. - On estime que la récolte d'orge de 1969 atteindra le chiffre record de 

378.4 millions de boisseaux, soft 16 p.  100 de plus que les 325.4 millions de 1968, 
et 82 p.  100 de plus que Ia moyenne (1958-67) de 208.3 millions. La production des 

provinces des Prairies est estimée au chiffre record de 355.0 millions de boisseaux, 

contre 301.0 millions en 1968 et une moyenne de 197.6 millions pour la décennie. La 

production de 1969 au Manitoba, en Saskatchewan et en Alberta est d'environ 42.0 

millions, 109.0 millions et 204.0 millions de boisseaux respectivement. Le rende-

ment moyen prévu pour les Prairies, soft 39.4 boisseaux l'acre, est de 9 p.  100 
supérieur A la moyenne de 1968 (36.1 boisseaux) et de 30 p.  100 plus élevC que la 
moyenne des dix an's (30.2 boisseaux). Le rendement moyen prCvu pour l'ensemble dii 

Canada est de 39.7 boisseaux l'acre. 

7 
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Seigle. - La production de seigle d'automie et de printemps est actuellement 

estimé A 16.5 millions de boisseaux, soit quelque 26 p.  100 de plus que les 13.0 
millions de 1968 et 39 p.  100 de plus que la moyenne décennale de 11.8 millions de 
boisseaux. Le rertdement moyen, estimé A 17.8 boisseaux l'acre, est de 7 p.  100 
inférieure A la moyenne de 1968, (19.2 boisseaux l'acre) et de 3 p. 100 inférieure 

A Ia moyenne décennale (18.4 boisseaux l'acre). 

Graines oléagineuses. - La récolte de graine de un pour 1969, estimée actuelle-

ment A 30.7 millions de boisseaux, est supérieure de 56 P.  100 A celle de 1968 (19.7 
millions) et de 58 p.  100 plus élevée que Ia moyenne décennale (1958-67) de 19.5 
millions de boisseaux. La superficie ensemencée de graine de un s'est accrue de 

60 p.  100 cette année, et le rendement moyen (12.6 boisseaux l'acre) est de 2 p. 100 
inférieur A celui de 1968 (12.9 boisseaux). Selon les estimations, la production 
de graine de colza atteindra en 1969 le chiffre record de 37.1 millions de boisseaux, 

comparáTTement A 19.4 millions Pan dernier, et A une production décennale moyenne 
de 13.4 millions de boisseaux. La superficie ensemencée en graine de coiza s'est 

accrue de quelque 91 p.  100 par rapport A 1968, et le rendement moyen (18.4 boisseaux 
l'acre) est resté le m&ne que l'an passé. La production de soja, estimée actuellement 

A 7.7 millions de boisseaux, est de 15 p.  100 moms considerable que celle de Pan 
dernier (9 millions de boisseaux). Le rendement moyen l'acre est estimé A 23.8 bois-
seaux, contre 30.6 l'année dernire et 27.9 en moyenne pour la période de dix ans. 

La superficie ensemencée de tounesol, située entirement au Manitoba cette année, est 
estimée A 48,000 acres, contre 40,000 en 1968. Le rendement déclaré, 708 livres Pa-
cre, est de 14 p. 100 plus élevé que la moyenne de 1968, 619 livres. La production 

globale de 34 millions de livres dépasse de 37 p.  100 la récolte de 1968 (24.8 
millions de livres) et de 16 p.  100 Ia moyenne décennale de 29.4 millions de livres. 

La superficie affectée A la graine de moutarde, qul est cultivée uniquement dars 
les provinces des Prairies, est est~im6ea 267,000 acres en 1969, soit 50 p.  100 de 
moms que le chiffre rectjfié de 533,000 acres en 1968, et le rendement moyen atteint 
966 livres Pacre, ou 10 p.  100 de plus qu'en 1968. On prévoit une production globale 
de 258.0 millions de livres, soit 45 p. 100 de moms que le record (469.0 millions de 
livres) atteint en 1968. La superficie ensemencée de moutarde jaune, brune et orien-

tale est la suivante, exprimée en milliers d'acres et donnée dans le m&me ordre: 

Manitoba, 28.8, 5.6, 2.6; Saskatchewan, 55.8, 100.8, 23.4; Alberta, 16.5, 15.0, 18.5. 

Céréales mélangées. - La récolte canadienne de céréales mélangées en 1969, pro-
venant en majeure partie de Pest du Canada, est évaluée au chiffre record de 87.3 
millions de boisseaux, soit 2 p.  100 de plus que les 85.6 millions de 1968 et quelque 
25 p.  100 de plus que la production moyenne (70.0 millions de boisseaux) de la décennie 
1958-67. Le rendement moyen estimé pour le Canada entier est de 50.2 boisseaux l'acre, 
soit 2 p.  100 de moms qu'en 1968 (51.4 boisseaux) mats 11 p.  100 de plus que Ia 
moyenne décennale (45.4 boisseaux l'acre). Environ 50.0 millions de boisseaux de Ia 

récolte de 1969 ont été cultivés en Ontario, oi le rendement moyen s'est établi A 
58.5 boisseaux l'acre, contre 61.6 en 1968. 

Pots et haricots sees. - La production de pots sees en 1969 a été estimée A 
1,280,000 boisseaux, soit 25 p.  100 de plu8 qu'en 1968 (1,022,000 boisseaux). Le ren-
dement (17.5 boisseaux l'acre) a baissé de 9 p.  100 par rapport A 1968. La récolte 
de haricots sees a été évaluée A 2,154,000 boisseaux, soit quelque 33 p. 100 de plus 
qu'en 1968 (1,621,000 boisseaux) et 32 p.  100 de plus que la moyenne des dix ans 
(1,628,000 boisseaux). 

Mals A grain. - La production de ma1s A grain atteint 73.4 millions de bois-
seaux en 1969, soit 10 p. 100 de moms que l'année dernire (81.2 millions) mais 
67 p.  100 de plus que la moyenne décennale (43.8 millions). Le rendement moyen de 
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75.0 boisseaux l'acre est A 12 P.  100 inférieur A ceiui de I'an dernier, mais dépasse 
la movenne décennale (74.2 boisseaux) d'un pour cent. A l'exception de 3,483,000 

boisseaux produits au Québec, de 64,000 boisseaux au Manitoba et de quantités moindres 

en d'autres provinces pour lesquelles nous ne disposons pas d'estimaiions, Loute 

Ia récolte de mais A grain en 1969 provenait de 1'Ontario. 

Pommesde terre. - D'aprs les previsions Ctablies A la fin doctobre, la 
rCcolte de pommes de terre pour 1969 est estimCe A 50.2 millions de cwt., contre 
52.9 millions en 1968, soit une diminution de 5 p. 100. La productiofl anticipCe des 

quatre principales provinces productrices de pommes de terre (chiffres de 1968 entre 

parenthses), en millions de cwt., est estimCe comme suit: he du Prince-Edouard, 
10.5 (11.1); Nouveau-Brunswick, 11.8 (13.8); Québec, 7.7 (9.7); et Ontario, 8.5 (8.6). 

Cultures Eourragres. - La production de foin cultivé, y compris le trf1e et 

la luzerne, est estimCe actuellement A 25.6 millions de tonnes, soft 11 p. 100 de 
plus que l'an dernier (23.0 millions) et 16 p.  100 de plus que Ia moyenne dCcennale 

(22.1 millions). La production de mais fourrager est estimCe au chiffre record de 

8.5 millions de tonnes, soit 7 p.  100 de plus que la production de l'an dernier 

(7.9 millions) et 67 p.  100 de plus que la movenne décennale (5.1 millions). 

Betteravessucrires. - La production cle betteraves sucrires esi. évaluée A 
1,074,771 tonnes, comparativement A 1,098,221 l'an dernier et A une movenne dcenna1e 
de 1,184,811 tonnes. Le rendement (13.54 tonnes l'acre) est de 2 p.  100 inférleur A 
celui de L'an dernier (13.79 tonnes), mais de 2 p.  100 supCrieur A Ia moyenne décen-

nale (13.31 tonnes ''acre). La production de l'Alberta, estimée A 575,000 tonnes, 

représente 53 p. 100 de La production canadienne totale. 

Sarrasin. - La production de sarrasin, cultivC principalement au Manitoba, en 

Ontario et au QuCbec, et cette année sur de petites superficies en Saskatchewan et 
en Alberta, est estlmde A 1.7 mi1iios de boisseaux, contre 1.4 millions en 1968 et 
une moyenne dCcennale de 1.3 millions. Le rendeme' -it (17.0 boisseaux l'acre) est 
supCrieur d'un pour cent A celui de l'an dernier (16.9 boisseaux), mais de 18 p. 100 
infCrieur A Ia rnoyenne décennale (20.8 boisseaux). 

Plantes-racines. - La rt5colte de plantes-racines (naveLs, rutabagas etc.) en 

1969 est estimCe A 128,000 Lonnes, comparativernentA 169,000 l'an dernier et A une 
moyenne décennale de 269,000 tonnes. Sauf pour l'Ile du Prince-Edouard et Ia Nouvelle-

cosse, Ia production annuelle prCvue est inférieure A celle de Ia campagne prCcC-
dente pour toutes les provinces dont les estimations nous sont connues. 



COMPARAISON RECAPITULATIVE DE LA PRODUCTION 

ENSEMBLE DU CANADA 

D'apras La situation au 28 octobre, on estinie que La production de 1969 des 
priricipales cultures de 1'ensemble du Canada atteindra les chiffres suivant (en 
millions de boisseaux; les chiffres de Ia production de 1968, ainsi que Ia moyenne 
de 1958-67 sont indiquds entre parentheses, dans l'ordre): bid d'hiver, 14.3 (14.9, 
16.9); bid de printemps, 669.9 (634.9, 543.5); ensemble du bId, 684.3 (649.8, 560.4); 
avoine a grain, 371.4 (362.5, 373.7); orge, 378.4 (325.4, 208.3); seigle d'automne, 
14.5 (11.6, 10.4); seigle de printemps, 2.0 (1.5, 1.4); ensemble du seigle, 16.5 (13.0, 
11.8); graine de tin, 30.7 (19.7, 19.5); cdrdales mélangdes, 87.3 (85.6, 70.0); mais 
a grain, 73.4 (81.2, 43.8); sarrasin, 1.7 (1.4, 1.3); pois secs, 1.3 (1.0, 1.1); 
haricots secs, 2.2 (1.6, 1.6); soya, 7.7 (9.0, 6.9) et graine de colza, 37.1 (19.4, 
13.4). Les rendements estimatifs moyens a L'acre, en millions de boisseaux, (chiffres 
de 1968 et moyenne de 1958-67 entre parentheses, dans l'ordre) sont les suivants: 
ensemble du bid, 27.4 (22.1, 20.9); avoine a grain, 48.5 (48.0, 42.4); orge, 39.7 
(36.8, 30.5); ensemble du seigle, 17.8 (19.2, 18.4); graine de un, 12.6 (12.9, 9.9); 
cdrdales mélangdes, 50.2 (51.4, 45.4); nials a grain, 75.0 (84.8, 74.2); sarrasin, 17.0 
(16.9, 20.8); pois secs, 17.5 (19.2, 18.6); haricots secs, 23.9 (17.8, 20.8); soya, 
23.8 (30.6, 27.9); et graine de coiza, 18.4 (18.4, 15.7). 

La production estimative de racines et de fourrage de 1969 est Ia suivante 
(chiffres de 1968 et moyenne 1958-67 entre parentheses, dans ltorclre); pommes de 
terre, 50.2 (52.9, 45.0) millions de cwt; foin cultivd, 25.6 (23.0, 22.1) millions de 
torines; mals fourrager, 8.5 (7.9, 5.1) millions de tonnes; plantes-racines, 128 (169, 
269) milliers de tonnes; et betteraves sucrières, 1,075 (1,098, 1,185) milliers de 
tonnes. Les rendements moyens l'acre sont les suivants (chiffres de 1968 et moyennes 
de 1958-67 entre parentheses); pommes de terre, 164.0 (174.4, 152.1) cwt.; foin cuiti-
ye, 2.03 (1.85, 1.78) tonnes; inais fourrager, 12.40 (12.53, 11.21) tonnes; plantes-
racines, 11.76 (13.00, 11.45) tonnes; et. betteraves sucrieres, 13.54 (13.79, 13.31) 
tonnes. 

PROViNCES DES PRAIRIES 

Voici les chiffres estimatifs de Ia production des six principales cdréales dams 
les provinces des Prairies, en millions de boisseaux (les chiffres de 1968 et Ia 
moyenne 1958-67 sont indiquds entre parentheses, dans L'ordre): les trois provinces - 
bId, 665.0 (629.0, 540.0); avoine a grain, 278.0 (249.0, 230.7); orge, 355.0 (301.0, 
197.6); ensemble du seigle, 14.7 (11.4, 10.2); graine de un, 30.5 (19.3, 18.9); gral-
me de colza, 37.1 (19.4, 13.4). Manitoba-bid, 64.0 (91.0, 69.7); avoine a grain, 69.0 
(81.0, 60.8); orge, 42.0 (43.0, 24.6); ensemble du seigle, 3.4 (2.5, 2.1); graine de 
lin, 11.2 (10.4, 8.0); graine de colza, 3.5 (1.9, 1.1). Saskatchewan - bId, 461.0 
(372.0, 340,1); avoine a grain, 107.0 (74.0, 74.2); orge, 109.0 (80.0, 62.6); ensemble 
du selgle, 7.8 (6.5, 5.1); graine de un, 11.3 (4.6, 6.3); graine de colza, 19.6 (10.3, 
6.9). Alberta - bid, 140.0 (166.0, 130.2); avoine a grain, 102.0 (94.0, 95.7); orge, 
204.0 (178.0, 110.4); ensemble du seigle, 3.5 (2.4, 3.0); graine de un, 8.0 (4.3, 
4.6); graine de coiza, 14.0 (7.2, 5.5). 
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TABLEAU 1. Estimation (novembre) de la production des principales grandes cultures 

en 1969 au Canada comparativement a Ia dernière estimation de 1968 

Province et 

cu 1ure 

Superficie 

1968 	1969 

Rendement. 

1968 	1969(1) 

a 1 acre  

- 

Production 

1968 	1969(1) 
acres boisseaux 

CANADA 

B1 	d'hiver 	........ 355,000 360,000 42.0 39.8 14,910,000 14,328,000 
Blé de printemps(2) 29,067,500 24,607,700 21.8 27.2 634,934,000 669,948,000 

Tout 	b1 	......... 29,422,500 24,967,700 22.1 27.4 649,844,000 684,276,000 
Avoine a grain 7,555,900 7,655,000r  48.0 48.5 362.516,000 371,387,000 
Orge 	............... 8,836,500 9,535,100 36.8 39.7 325,373,000 378,383,000 
Seigle d'automne 590,600 821,300 19.6 17.7 11,589,000 14,535,000 
Seigle de printemps 88,000 106,000 16.6 18.5 1,460,000 1,958,000 
Tout seigle 678,600 927,300 19.2 17.8 13,049,000 16,493,000 

Lin 	a 	graine 	....... 1,524,400 2,440,700 12.9 12.6 19,666,000 30,748,000 
C6ra1es mélangées 1,667,000 1,740,300 51.4 50.2 85,602,000 87,346,000 
Mais 	a grain 	....... 957,500 978,000k' 84.8 75.0 81,168,000 73,390,000 
Sarrasin 	........... 81,400 99,700r 16.9 17.0 1,376,000 1,695,000 

Pois, 	secs 	......... 53,300 73,000 19.2 17.5 1,022,000 1,280,000 
Haricots, sees 90,900 90,000 17.8 23.9 1,621,000 2,154,000 
Soya 	............... 295,000 322,000 30.6 23.8 9,027,000 7,664,000 

Graine de colza 1,052,000 2,012,000 18.4 18.4 19,400,000 37,100,000 

cwt. 

Pommes de terre 303,300 306,300 174.4 164.0 52,883,000 50,223,000 

1 ivres 
Graine de moutarde 533,000 267,000 880 966 469,000,000 258,000,000 
Graine de tournesol 40,000 48,000r 619 708 24,750,000 34,000,000 

tonnes 
Foin 	cu1tiv 	....... 12,438,000 12,606,000 1.85 2.03 23,034,000 25,577,000 

Mals fourrager 630,300 682,100 12.53 12.40 7,900,000 8,459,000 
Plantes-racines 13,000 10,900 13.00 11.74 169,000 128,000 
Betteraves a sucre 79,666 79,371r 13.79 13.54 1,098,221 1,074,771 
ILE-DU--PRINCE-EDOUARD boisseaux 

B16 de printemps 2,000 2,500 37.0 37.0 74,000 92,000 
Avoine a grain 78,000 71,000 55.0 57.6 4,290,000 4,089,000 
Orge 	............... 16,000 20,000 55.4 52.7 886,000 1,054,000 

Céréales mélangées 53,000 60,000 57.8 58.8 3,063,000 3,528,000 

cwt. 
Pommes de terre 53,000 53,000 208.8 198.0 11,066,000 10,494,000 

tonnes 
Foin cultivé 184,000 175,000 2.05 2,02 377,000 354,000 
Plantes-racines 	. 1,400 1,500 14.30 13.50 20,000 20,000 
NOUVELLE-ECOSSE boisseaux 

Blé de printemps 2,000 3,200 41.0 43.1 82,000 138,000 
Avoine a grain 25,000 24,000 47.8 52.0 1,195,000 1,248,000 

Orge 	............... 5,000 6,500 45.4 46.8 227,000 304,000 
Céréales mélangées 12,700 12,500 49.8 52.1 633,000 651,000 

cwt. 

Pommes de terre 5,100 4,400 120.0 157.0 612,000 691,000 

tonnes 
Foin cultivé 214,000 207,000 1.90 1.84 407,000 381,000 
Plantes-racines 1,100 900 11.00 14.48 12,000 13,000 

Voir renvois page 10. 



TABLEAU 1. Estimation (novembre) de Ia production des priricipales grandes cultures 

en 1969 au Canada comparativement a Ia dernière estimation de 1968 - suite 

Province et 

cuiture 

Superficie 
________________ 

1968 	1969 

Rendement
. 

1968 	1969(1) 

a lacre  
Production 

1968 	1969(1) 

acres boisseaux 

NOUVEAU- BRUNSWICK 

Blé de printemps 4,500 3,700 33.1 33.0 149,000 122,000 

Avoine a grain 67,000 69,000 44.3 45.9 2,968,000 3,167,000 

Orge 	............... 7,500 10,000 46.0 40.9 345,000 409,000 

Céréales mélangées 7,800 8,500 44.5 49.1 347,000 417,000 

Sarrasin 	........... 2,400 3,000 38.0 33.2 91,000 100,000 

cwt. 

Pornmes de terre 61,000 62,000 226.0 190.1 13,785,000 11,786,000 

tonnes 

Foin cultivé 236,000 229,000 1.97 1.80 465,000 412,000 

Plarites-racines 1,000 800 10.40 8.28 10,000 7,000 

QUEBEC boisseaux 

Blé de printemps 30,000 29,000 27.7 26.0 831,000 754,000 

Avoine a grain 984,000 975,000 42.6 39.4 41,918,000 38,415,000 

Orge 	............... 18,000 23,600 38.6 36.7 695,000 866,000 

Seigle d'automne 4,200 4,500 24.7 25.0 104,000 112,000 

Liii a graine 15,600 16,800 16.4 11.4 256,000 192,000 

Céréales mélangées 87,800 93,800 43.4 40.0 3,811,000 3,752,000 

Mals a grain 30,000 45,000 84.5 77.4 2,535,000 3,483,000 

Sarrasin 	........... 14,000 13,200 25.2 22.0 353,000 290,000 

Pois, 	secs 1,700 1,400 20.3 24.6 35,000 34,000 

Haricots, secs 900 1,000 18.0 18.0 16,000 18,000 

cwt. 

Pommes de terre 70,000 68,000 138.8 113.2 9,716,000 7,698,000 

tonnes 

Foin 	cultivé 	....... 3,345,000 3,300,000 1.97 2.13 6,590,000 7,029,000 

Mals fourrager 85,600 93,100 12.27 11.66 1,050,000 1,086,000 

Plantes-racunes 4,000 3,500 11.19 10.33 45,000 36,000 

Betteraves a sucre 11,381 9,471 17.89 16.50 203,606 156,271 

ONTARIO boisseaux 

Blé 	d'hiver 	........ 355,000 360,000 42.0 39.8 14,910,000 14,328,000 

Blé de printemps 11,000 9,300 27.1 26.0 298,000 242,000 

Tout 	blé 	......... 366,000 369,300 41.6 39.5 15,208,000 14,570,000 

Avoine è grain 984,000 810,000 59.7 52.8 58,745,000 42,768,000 

Orge 	............... 300,000 315,000 54.4 50.0 16,320,000 15,750,000 

Seigle d'automne 52,000 60,000 27.6 26.2 1,435,000 1,572,000 

Liii a graune 6,000 3,000 16.8 15.3 101,000 46,000 

Céréales mélangées 825,000 855,000 61.6 58.5 50,820,000 50,018,000 

Mals 	a grain 	....... 925,000 930,000 84.9 75.1 78,533,000 69,843,000 

Sarrasin 	........... 15,000 13,500 26.8 24.6 402,000 332,000 

Pois, 	sees 	......... 3,000 2,500 19.7 15.0 59,000 38,000 

Haricots, sees 90,000 89,000 17.8 24.0 1,605,000 2,136,000 

Soya 	............... . 295,000 322,000 30.6 23.8 9,027,000 7,664,000 

cwt. 

Pommes de terre .... 45,000 45,500 191.2 187.5 8,604,000 8,531,000 

Voir renvois page 10. 
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TABLEAU 1. Estimation (riovembre) de Ia production des principales grandes cultures 
en 1969 au Canada comparativement a Ia dernire estimation de 1968 - suite 

Province et 	 Superficie 	Rend emerit
a l'acre 	 Production 

culture 
1968 	1969 	1968 	1969(1) 	1968 	1969(1) 

acres 	 tonries 
ONTARiO - fin 

Foth cultivé ....... 
M&is fourrager ..... 
Plantes-.racjnes 

MANITOBA 
Blé de printemps(2) 
Avoine a grain ..... 
Orge............... 
Seigle d'automne 
Seigle de printemps 

Tout seigle ...... 
Liri a graine ....... 
Céréales mélangées 
Mais a grain ....... 
Sarrasin........... 
Pois, secs ......... 
Graine de colza 

Pommes de terre 

Graine de moutarde 
Graine de tournesol 

Foin 	cultivé 	....... 940,000 1,000,000 1.70 1.90 
Mais fourrager 29,500 23,000 5.69 6.84 
Betteraves a sucre 29,079 31,100r 10.26 11.05 

SASKATCHEWAN 
Blé de printemps(2) 19,000,000 16,600,000 19.6 27.8 
Avoine 	grain 1,800,000 2,100,000 41.1 51.0 
Orge 	............... 2,510,000 2,700,000 31.9 40,4 
Seigle d'automne 328,000 440,000 17.1 15.7 
Seigle de printemps 57,000 56,000 15.8 16.1 

Tout 	seigle 385,000 496,000 16.9 15.7 
Lin a graine 397,000 770,000 11.6 14.7 
Céréales mélangées 138,000 135,000 34.1 41.5 
Sarrasin 	........... N.A. 10,000 N.A. 17.1 
Pois, 	secs 1,000 1,700 30.0 25.9 
Graine de coiza 511,000 1,000,000 20.2 19.6 

Pommes de terre 	.... 7,500 7,200 93.3 79.6 

Graine de moutarde 320,000 180,000 900 990 
Graine de tournesol 2,500 - 240 - 

Foin 	cuitivé 	....... 1,100,000 1,200,000 1.18 1.39 
Mals fourrager 5,800 5,000 2.88 4.00 

Voir renvois page 10. 
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TABLEAU 1. Estimation (novernbre) de la production des principales grandes cultures 
en 1969 au Canada comparativement a Ia dernire estimation de 1968 - fin 

Province et 	 Superficie 	
Rendement 	 Production 

_____________________ a  
culture 	

Uacre 
 1968 	1969 	1968 	1969(1) 	1968 	1969(1) 

acres 	 boisseaux 
AL BERTA 

Blé de printemps(2) 
Avoine a grain ..... 
Orge ............... 
Seigle d'automne 
Seigle de printemps 

Tout seigle ...... 
Lin a graine ....... 
C6ra1es mlangdes 
Sarrasin ........... 
Pois, secs ......... 
Graine de coiza 

Pommes de terre 

Graine de moutarde 
Graine de tourriesol 

Foin cultivé ....... 
Betteraves a sucre 
CO LOMBI E- BR ITANN 10 UE 
Me de printemps 
Avoine a grain 
Orge............. 
Seigle d'automne 
Lin a grairie ..... 
Céréales mélarigées 
Pois, secs ....... 

Pommes de terre 

Foin cultivé ....... 
Mais fourrager ..... 

6,460,000 5,300,000 25.7 26.4 166,000,000 140,000,000 
1,960,000 2,000,000r 48.0 51.0 94,000,000 102,000,000 
4,650,000 5,100,000 38.3 40.0 178,000,000 204,000,000 

84,000 133,000 22.1 18.8 1,860,000 2,500,000 
30,000 47,000 18.0 21.3 540,000 1,000,000 

114,000 180,000 21.1 19.4 2,400,000 3,500,000 
285,000 550,000 15.1 14.5 4,300,000 8,000,000 
360,000 380,000 39.7 42.1 14,300,000 16,000,000 
N.A. 10,000 N.A. 15.2 N.A. 152,000 
13,000 13,000 25.0 27.2 325,000 354,000 

450,000 816,000 16.0 17.2 7,200,000 14,000,000 
cwt. 

24,400 27,000 135.2 166.7 3,300,000 4,500,000 
livres 

148,000 50,000 851 1,000 126,000,000 50,000,000 
500 - 300 - 150,000 - 

tonnes 
2,740,000 2,900,000 1.17 1.37 3,200,000 4,000,000 

39,206 38,800r 15.21 14.82 596,196 575,000 
boi sseaux 

1587,000 160,000 28.5 22.5 4,500,000 3,600,000 
77,900 76,000 56.5 48.7 4,400,000 3,700,000 

160,000 160,000 36.9 31.2 5,900,000 5,000,000 
3,400 3,800 32.5 39.7 110,000 151,000 

800 900 11.1 11.1 9,000 10,000 
4,700 5,500 48.6 50.9 228,000 280,000 
1,600 2,400 28.3 25.0 45,000 60,000 

cwt. 
10,800 10,200 194.4 210.8 2,100,000 2,150,000 

tonnes 
429,000 445,000 2.56 2.70 1,100,000 1,200,000 

9,400 11,000 17.55 19.18 165,000 211,000 

D'après l'état le ou vers le 28 octobre. 
Comprend le blé durum dont une estimation séparée figure au tableau 2. 

r Nombres revises. 
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TABLEAU 2. Estimation (novembre) de Ia production de blé duruzn(1) en 1969 dans 
les provinces des Prairies comparativement h 1968 

Province Superficie 

1968 	1969 

Rendement
• 

1968 	1969(2) 
 a 1 acre  Production 

1968 	1969(2) 
acres boisseaux 

Manitoba 130,000 170,000 22.3 23.5 2,900,000 4,000,000 
Saskatchewan 2,000,000 2,600,000 17.5 26.2 35,000,000 68,000,000 
Alberta 240,000 384,000 31.2 28.6 7,500,000 11,000,000 

Total 	........ 2,370,000 3,154,000 19.2 26.3 45,400,000 83,000,000 

Compris avec le blé de printemps au tableau 1. 
D'après l'état le ou vers le 28 octobre. 

TABLEAU 3. Estimation (novembre) de la 
1969 des provinces des Prairies 

production des principales céréales en 
et dernières estimations de 1968 

Culture Superficie Renclernent Production  a Pacre  
1968 1969 1968 1969(1) 1968 1969(1) 

acres boisseaux 
PROVINCES DES 

PRA I RI ES 
B16(2) 	......... 28,860,000 24,400,000 21.8 27.3 629,000,000 665,000,000 
Avoine a grain 5,340,000 5,630,000r  46.6 49.4 249,000,000 278,000,000 
Orge 	........... 8,330,000 9,000,000 36.1 39,4 301,000,000 355,000,000 
Seigle 	......... 619,000 859,000 18.4 17.1 11,400,000 14,658,000 
Lin a graine 1,502,000 2,420,000 12.8 12.6 19,300,000 30,500,000 
Graine de colza 1,052,000 2,012,000 18.4 18.4 19,400,000 37,100,000 

MAN ITO BA 
B14(2) 	......... 3,400,000 2,500,000 26.8 25.6 91,000,000 64,000,000 
Avoine a grain 1,580,000 1,530,000r 51.3 45.1 81,000,000 69,000,000 
Orge 	........... 1,170,000 1,200,000 36.8 35.0 43,000,000 42,000,000 
Seigle 	......... 120,000 183,000 20.8 18.3 2,500,000 3,358,000 
Lin a graine 820,000 1,100,000 12.7 10.2 10,400,000 11,200,000 
Graine de coiza 91,000 196,000 20.9 17.9 1,900,000 3,500,000 

SASKATCHEWAN 
B16(2) 	......... 19,000,000 16,600,000 19.6 27.8 372,000,000 461,000,000 
Avoine h grain 1,800,000 2,100,000 41.1 51.0 74,000,000 107,000,000 
Orge 	........... 2,510,000 2,700,000 31.9 40.4 80,000,000 109,000,000 
Seigle 	......... 385,000 496,000 16.9 15.7 6,500,000 7,800,000 
Lin a graine 397,000 770,000 11.6 14.7 4,600,000 11,300,000 
Graine de colza 511,000 1,000,000 20.2 19.6 10,300,000 19,600,000 

AL BERTA 
B16(2) 	......... 6,460,000 5,300,000 25.7 26.4 166,000,000 140,000,000 
Avoine a grain 1,960,000 2,000,000r  48.0 51.0 94,000,000 102,000,000 
Orge 	........... 4,650,000 5,100,000 38.3 40.0 178,000,000 204,000,000 
Seigle 	......... 114,000 180,000 21.1 19.4 2,400,000 3,500,000 
Lin a graine 	... 285,000 550,000 15.1 14.5 4,300,000 8,000,000 
Graine de colza 450,000 816,000 16.0 17.2 7,200,000 14,000,000 

D'après l'dtat des cultures le ou vers le 28 octobre. 
Y compris le blé durum, dont les chiffres séparés figurent au tableau 2, et 
quelques quantités relativement faibles de blé d'hiver. 

r Nornbres revises. 
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TABLEAU 4. Superficie et dtat du seigle 
comparaison de 

d'automne semé au Canada 
1968 

1969 en 

Superficie 
Proportion de correspondants ddclarant 

mi-octobre un dtat 

Province Ensemencde Supdrieur 
Moyenne Infdrieur a 

Ensemencde en 1969(1) Ia moyenne  Ia moyenne 
en 1968 % de Super- 

1968 1969 1968 	1969 1968 1969 1968 ficie 
acres acres pour cent 

CANADA 821,300 105 865,000 33 13 55 	67 12 20 

Qué . 	.......... 4,500 84 3,800 26 26 51 	61 23 13 

Ont . 	.......... 60,000 96 57,600 39 7 57 	74 4 19 

Han . 	.......... 180,000 105 189,000 26 ii 58 	76 16 13 

Sask . 	......... 440,000 105 462,000 38 15 51 	64 11 21 

Aib. 	.......... 133,000 112 149,000 29 14 57 	61 14 25 

C.-B . 	......... 3,800 95 3,600 19 16 67 	67 14 17 

(1) Estimation provisoire. Les chiffres ddfinitifs seront connus après le relevd 
(1970) annuel que le Bureau f era de La superficie. 

Labours des grandes 	Vers la mi-octobre cette année, les cultivateurs canadiens 
cultures de 1970 	avalent labouré environ 45 p.  100 de la superficie destinde 

aux grandes cultures en 1970, inchangée de l'annde dernire. 
s pourcentages, par provinces, des superficies iabourdes avant le 15 octobre pour 

Ii campagne prochaine (avec chiffres comparabies entre parentheses) sont ainsi dva-
lues: Ile-du-Prince-Edouard, 38 (35); Nouvelle-Ecosse, 49 (32); Nouveau-Brunswick, 
50 (47); Québec, 60 (58); OntarIo, 50 (95); Manitoba, 55 (29); Saskatchewan, 44 (48); 
Alberta, 38 (31); et Colombie-Britannique, 50 (58). 

Superficie et état 	Les estimations provisoires indiquent que la superficie ense- 
du bid d'hiver et 	rnencde de bid d'hlver en Ontario en 1969 est de 378,000 acres, 
du seigie d'automne 	soft quelque 18,000 de plus que la superficie moissonnde en 

1969 et 8 p.  100 de moms que les 410,000 acres semdes a 
i'automne de 1968. La superficie moissonnde de seigle d'autornne au Canada a baissde 
d'environ 5 p. 100. Les estimations de superficie des deux cultures, toutefois, sont 
sujettes è rectification suivant les rdsultats de 1'enqute annuelie de 1970 du Bureau 
sur la superficie des cultures. 

Cinquante-six pour cent des correspondants du Bureau qui font rapport sur l'dtat 
du bid d'hlver en Ontario a Ia mi-octobre, signalent que la situation est normale 
pour Ia salson; 13 p.  100 signalent un dtat supérleur; 31 p. 100, des conditions in-
férleures. 

La superficie ensemericde de seigle d'autonine au Canada en 1969 a étd estimde 
provisoirement a 865,000 acres, de plus que les 821,300 acres ensemencées en 1968. 
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